国 家 质 量 技 术 监 督 行 业 职 业 技 能 鉴 定 指 导 中 心
四川省分析测试服务中心、四川省分析测试学会

四 川 省 分 析 测 试 服 务 中 心 培 训 中 心

关于举办“食品安全检验人员国家职业资格证书”

中高级培训班的通知

各食品企业及相关检验机构负责人：

     根据《中华人民共和国劳动法》、劳动和社会保障部《招用技术工种从业人员规定》

（第六号部长令）的文件规定，按照《中华人民共和国食品安全法》和国家职业资格证

书制度，实现国家对化学检验人员、食品检验人员必须持证上岗的要求，国家质检总局

质量技术监督行业职业技能鉴定指导中心在贯彻国家人力资源和社会保障部，国家质量

检验检疫总局对从事食品安全标准、食品检验人员进行国家技能培训的相关指示精神，

最终达到食品行业（标准及检验）从业人员必须持证上岗的目标，国家质量监督检验检

疫总局职业技能鉴定指导中心特指定四川省分析测试服务中心（学会）举办“食品安全

标准及检验人员国家职业中高级资格认证”培训班，现将具体事项通知如下：

一、 培训对象：

凡从事农副产品、粮油及制品、糕点糖果、乳及乳制品、白酒、果酒、黄酒、啤酒、

饮料、罐头、肉类及制品，调味品酱货腌制品、茶叶、食品添加剂、饲料、有机农药及

食品内包装材料、容器、洗涤剂、消毒剂和用以食品生产经营的工具、设备的生产经营

岗位，用抽样检查方式对各类食品的成分及卫生、毒性等理化指标进行测试检验的人员；

食品生产、加工和餐饮企业主管食品质量、安全标准及监督管理工作岗位的人员。

二、 培训考核的内容和教材：

遵循国家职业资格（食品安全检验）培训大纲考核标准和专业培训；统一使用全国

质量监督检验行业职业技能考核培训专用教材。职业技能鉴定考核由理论知识和技能操

作两部分组成；理论部分用笔试方式进行考核鉴定；技术操作部分采用实际操作或笔试

（本期采用笔试形式）。培训考核详尽内容及课程安排参见附后页。

三、 证书：

凡参加培训考试合格者，颁发中华人民共和国《职业资格证书》，证书由国家劳动和

社会保障部、国家质检总局联合印发，中英文双语对照，标有级别、职业工种、全国通

用、国际互认、可上网查询、无须年检。该证是食品安全标准及检验、质量管理人员重

要的任职资格和上岗凭证；也是劳动者就业上岗和食品生产、加工及餐饮企业聘录用、

使用人员和确定其工资待遇的主要依据；并作为境外就业、对外劳务合作人员办理技能

水平公证的法律有效证件。（证书样本附后）

四、   收费标准：

中级/国家四级 1800元、高级/国家三级 2000元。（含教材、培训辅导资料、培训、

考核、技术技能鉴定与评审、资格认证证书、早餐和中餐）。培训考核时间以 4-5天计，

住宿由本次培训考核的具体承办单位四川省分析测试服务中心统一安排，费用自理。

五、   报名方式：

请贵单位报名者在收到函件后 5 日内按要求填写好培训班报名回执单并传真至四川

省分析测试服务中心培训部，我们将根据反馈情况统筹安排，并按报名先后顺序向报名

者函发由国家质量监督行业职业技能鉴定指导中心签发的报考级别申请表。本期培训班

因考虑办班效果，限招收学员 30 名，名额满后，报名后未能参加本期培训班的学员递

延至下期培训班，考试未通过的学员，可免费参加下期培训班。

六、   培训时间、报到地点：

报到时间：    2011年 6月 27日全天

授课考核时间：2011年 6月 28日---7月 1日

报到地点：    长生源商务酒店（四川省成都市西胜街 19号）

             （成都市宽窄巷子附件，成都树德协进中学对面）

七、联系方式及联系人

联系电话及传真：（028）86120687           E—mail地址：961947634@qq.com

联 系 人：向瑛（15308033622）   林慧（13880032815）  田华君（13094411280）

网站地址：http://www.canas.cn

http://www.qspa.org

中心培训部地址：成都市火炬动力港二期七号楼

国家质量技术监督行业技能鉴定指导中心  四川省分析测试服务中心

  四川省分析测试学会           四川省分析测试服务中心培训中心

职业资格鉴定考核报名表

单位及通讯地址（盖章）：

电话：            传真：            邮箱：                  邮政编码：

备注：

1、 参加鉴定考核人数不限，此表可复印；

2、 填毕后传真至 028-86120687；或邮件发至 961947634@qq.com

3、 录取后，在培训期间需填写《国家职业资格审批表》，由主办单位加盖公章报国家质检总局职业

技能鉴定指导中心，另准备三张同一底版彩照（一张二寸，两张一寸）、身份证复印件二张。报

到时交给考评员或邮寄至我中心。

--------------------------------------------------------------------------

日程安排表

时间 内容 学分

6月 27日全天 参与职业资格中高级证书班的学员报到 2

6月 28日全天 培训开学典礼；实验室内部质量控制（上、下） 10

6月 29日全天 《国家质量技术监督基础》

1、标准及标准化；        2、计量基础知识；

3、质量管理与质量认证；  4、质量监督与质量检验

10

6月 30日全天 食品检验中常用检测仪器的操作技能

1、 检测仪器的简单构造及性能；

2、 检测仪器的具体操作实用方法；

3、 仪器日常维护和常见故障排除；

4、 考试

12

7月 1号 实验实地操作 8

合计 5天 42

姓名
性

别
身份证号

文化

程度

专业

工龄

申报

等级
联系电话（手机）